ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3877/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição do ponto de táxi localizado na Rua Estefano José Vanolli, ao lado da E.B. Aníbal
César, no bairro São Vicente, por vagas de estacionamento rotativo.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem como objetivo atender à demanda da comunidade local, que tem
enfrentado dificuldades quanto à disponibilidade de vagas de estacionamento na região. O
ponto de táxi atualmente existente na Rua Estefano José Vanolli, ao lado da Escola Básica
Aníbal César, encontra-se subutilizado, sendo pouco utilizado pelos profissionais do setor, o
que resulta em um espaço ocioso que poderia ser melhor aproveitado.

A  transformação  deste  espaço  em  vagas  de  estacionamento  rotativo  beneficiará
diretamente pais e responsáveis que diariamente levam e buscam seus filhos na escola,
além de comerciantes e moradores da região, promovendo maior rotatividade de veículos e
melhor organização do tráfego local.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​